44. Recueillirent donc pendant les six jours la manne; le septième jour, c'est le sabbat du Seigneur, auquel il ne vous est pas permis de rien faire; c'est pour quoi vous n'en trouvez point.

45. Le septième jour étant venu, quelques-uns du peuple allèrent dans la campagne, contre la défense du Seigneur, pour recueillir de la manne; et ils n'en trouvèrent point.

46. Alors le Seigneur dit ces paroles à Moïse, afin qu'il les dise de sa part à tout le peuple: Jusqu'à quand refuserez-vous de garder mes commandements et ma loi?

47. Considérez que le Seigneur a établi le sabbat

et propter hoc die sextā tribuit vobis cibos duplices : maneat unusquisque apud semetipsum , nullus egrediatur de loco suo die septimo.

30. Et sabbatizavit populus die septimo.

31. Appellavitque dominus Israel nomen ejus man ; quod erat quasi semen coriandri , album , gustusque ejus quasi simile cum melle.

32. Dixit autem Moyses : Iste est sermo quem praecepit dominus : Impie gomor ex eo , et custodiatur in futuras retro generationes , ut noverint panem quo alii vos in solitudine , quando educti estis de terra Egypti .

33. Dixitque Moyses ad Aaron : Sume vas unum et mitte ibi man , quantum potest capere gomor ; et reponere coram domino , ad servandum in generatio-nes vestras ,

34. Sicut praecepit dominus Moysi . Posuitque illud Aaron in tabernaculo reservandum .

35. Filii autem Israel comedevant man quadragesima annis , donec venirent in terram habitabilem ; hoc cibū aliti sunt , usquequā tangent fines terre Chanaan .

36. Gomor autem decima pars est ephi .

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—VENT OMNIS MULTITUDINE FILIORUM ISRAEL IN DESERTUM SIN . Est hec ova mansio Hebreorum in deserto ; nam septima , que fuit ad mare Rubrum , reflexio ad illud itinere , ut patet Num . 35 , 10 , hic omittitur , quia nihil pecuniae in eis contigit .

Hoc desertum Sin est inter mare Rubrum et montem Sinai , estque diversum à deserto Sin (quod est Cades dicunt) de quo Num . 20 , 1 , et c . 34 , 5 , ubi mortua est maria , et petra percussa à Moses dedit aquas : nam nostrum Sin hic per sanach , illud vero in Numeris pro tsade scribitur : in illo fuit 35 mansio , in hoc vero octava .

Sin hebreicō odium sonat , et symbolice significat quod cum Deum vocantem in desertum sequimur , ē mundo exentes , grande odium in nos concitemus inimici , puta diabolū et mundanorum hominum . Ita S . Hieron . ad Fabiol .

QUNTO DECIMO DIE MENSIS . Puta trigesimo die ab egressu ex Egypto , egressi enim sunt decimo quinto die mensis primi ; decimo vero quinto die mensis secundi (qui ian dicunt , et respondet nostro partim april , partim maius) in Sin venerunt . Pro quo nota Hebreos habuisse menses lunares ; Itinaris autem mensis habet dies 29 cum diuidio , unde Hebrei primo mensi dabant 29 dies , secundo vero mensi dabant dies 30 , quia duo diuidit dies , qui nroque hoc mense excreverant , faciebant unum diem , puta tricesimum . Jam si primus mensis habebat 29 dies , ergo a 15 die ad